–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
–––––––––––––––––––

Số:              /UBND-KTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày        tháng  8  năm 2025
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

201/2025/QH15 của Quốc hội và Nghị

quyết số 155/NQ-CP ngày 01/6/2025,

Nghị định số 192/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ về thí điểm

một số cơ chế chính sách đặc thù phát

triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài chính, Nông

nghiệp và Môi trường;

- Lãnh đạo Ban Quản lý các Khu công nghiệp,

Khu kinh tế tỉnh;

- Lãnh đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- Lãnh đạo Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội về

thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội (viết tắt là

Nghị quyết số 201/2025/QH15); Nghị quyết số 155/NQ-CP ngày 01/6/2025 của

Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ triển khai Nghị quyết số

201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính

sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội (viết tắt là Nghị quyết số 155/NQ-CP); Nghị

định số 192/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025

của Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã

hội (viết tắt là Nghị định số 192/2025/NĐ-CP); Thông báo số 320/TB-VPCP

ngày 25/6/2025 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ

tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù

phát triển nhà ở xã hội và rà soát, đánh giá tình hình phát triển nhà ở xã hội 05

tháng đầu năm, Kế hoạch triển khai các tháng cuối năm 2025 (viết tắt là Thông

báo số 320/TB-VPCP).

Sau khi xem xét Công văn số 1019/SoXD-QLN&TTBĐS ngày 01/8/2025

của Sở Xây dựng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 201/2025/QH13 của

Quốc hội, Nghị quyết 155/NQ-CP, Nghị định số 192/2025/NĐ-CP của Chính

phủ và Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ liên quan phát triển và

quản lý nhà ở xã hội (bản sao Công văn kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh giao

trách nhiệm các đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường;

Lãnh đạo Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh; Lãnh đạo

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Lãnh đạo Trung tâm phát triển

quỹ đất tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh

3796 25

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

a) Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, trách nhiệm quy định tại Nghị quyết số

201/2025/QH15, Nghị quyết số 155/NQ-CP, Nghị định số 192/2025/NĐ-CP.

b) Chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý

có liên quan đến chính sách, cơ chế phát triển nhà ở xã hội. Trường hợp cần

thiết, tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm

pháp luật để bảo đảm phù hợp, thống nhất, đồng bộ với quy định tại Nghị quyết

201/2025/QH15, Nghị quyết số 155/NQ-CP và Nghị định số 192/2025/NĐ-CP.

Thời hạn: Hoàn thành trong quý III năm 2025.

b) Chủ động hướng dẫn, xử lý vướng mắc cho Chủ đầu tư các dự án nhà ở

xã hội liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương.

c) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp cắt giảm, đơn giản các thủ

tục hành chính về đầu tư xây dựng nhà ở xã hội (lập, phê duyệt dự án, lựa chọn

Chủ đầu tư, giao đất, cho thuê đất, giải phóng mặt bằng,…) để hỗ trợ khuyến

khích các doanh nghiệp triển khai đầu tư xây dựng nhà ở xã hội.

2. Sở Xây dựng chủ trì thực hiện các nội dung:

a) Rà soát các Chương trình, Kế hoạch phát triển nhà ở, quy hoạch xây

dựng để cập nhật, điều chỉnh, bổ sung nội dung phát triển nhà ở xã hội phù hợp

với các Nghị quyết, Nghị định bảo đảm quỹ đất phát triển nhà ở xã hội, đặc biệt

tại khu vực đô thị, Khu công nghiệp và các khu vực có nhu cầu cao. Thời hạn

hoàn thành: Trong năm 2025.

b) Tham mưu thành lập/kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển nhà ở xã hội và

thực hiện các chính sách hỗ trợ về nhà ở cho các đối tượng chính sách. Thời hạn

hoàn thành: Quý III năm 2025.

c) Tham mưu UBND tỉnh trong phạm vi, thẩm quyền quyết định giao Chủ

đầu tư, chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời giao Chủ đầu tư theo quy định

của Nghị quyết số 201/2025/QH15 và Nghị định số 192/2025/NĐ-CP bảo đảm

công khai, minh bạch, không xảy ra khiếu kiện; tổ chức thanh tra, kiểm tra, có

biện pháp xử lý đối với Chủ đầu tư triển khai dự án chậm tiến độ đã được chấp

thuận, không bảo đảm chất lượng công trình xây dựng.

d) Công khai các văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư, chấp thuận đầu tư

hoặc văn bản pháp lý tương đương trên Trang thông tin điện tử của Sở Xây

dựng và Cổng thông tin điện tử tỉnh trong thời gian 30 ngày để nhà đầu tư đề

nghị tham gia theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 192/2025/NĐ-CP.

đ) Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND xã

(phường) nơi có dự án cùng các đơn vị liên quan tổ chức lập, thẩm định, trình

UBND tỉnh xem xét, quyết định công bố thông tin dự án được xác định để đầu

tư xây dựng nhà ở xã hội để công khai trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trang

thông tin điện tử của Sở Xây dựng theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định

số 192/2025/NĐ-CP.

e) Lấy ý kiến của Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND xã

(phường) nơi có dự án về đề xuất của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an để tổng hợp,

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

3

trình UBND tỉnh có văn bản thống nhất hoặc không thống nhất với đề xuất của

Bộ Quốc phòng, Bộ Công an đối với vị trí khu đất để đầu tư xây dựng nhà ở cho

lực lượng vũ trang nhân dân theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Nghị định số

192/2025/NĐ-CP.

g) Lấy ý kiến của các đơn vị liên quan (nếu cần) để tham mưu UBND tỉnh

có ý kiến đối với thông tin dự án đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang

nhân dân theo quy định tại khoản 3 Điều 9 Nghị định số 192/2025/NĐ-CP.

h) Thẩm định, trình UBND tỉnh đối với hồ sơ chấp thuận điều chỉnh quyết

định giao Chủ đầu tư, điều chỉnh quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư đồng

thời giao Chủ đầu tư theo quy định tại khoản 3 Điều 9 Nghị định số

192/2025/NĐ-CP.

i) Tổ chức kiểm tra việc phê duyệt giá bán, giá thuê mua nhà ở xã hội; tạm

dừng hoặc đình chỉ quyết định phê duyệt giá bán, giá thuê mua nhà ở xã hội đối

với trường hợp Chủ đầu tư phê duyệt giá bán, giá thuê mua nhà ở xã hội không

thực hiện đúng quy định của pháp luật.

k) Tiếp tục xem xét, kiểm tra các thủ tục pháp lý, lập danh mục dự án xây

dựng nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân, cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ đủ

điều kiện được vay nguồn vốn 120.000 tỷ đồng, tham mưu đề xuất công bố công

khai trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Xây

dựng để các Ngân hàng có cơ sở áp dụng cho vay theo Chương trình và gửi văn

bản đến Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Bộ Xây dựng để theo dõi tổng hợp.

l) Tổng hợp nội dung đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai các dự án nhà ở xã hội tại cấp cơ sở (cấp xã), nhất là liên quan công

tác giải phóng mặt bằng, kết nối hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội; chính sách hỗ

trợ đối tượng thụ hưởng; trên cơ sở đó, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thống

nhất, đồng bộ từ cấp tỉnh đến cơ sở.

m) Công khai chính sách nhà ở xã hội trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và

Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng để tăng cường tính minh bạch và giám

sát của người dân.

n) Chủ động thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội được

giao, tham mưu UBND tỉnh hàng Quý gửi báo cáo về Bộ Xây dựng tổng hợp,

báo Thủ tướng Chính phủ.

o) Thông báo cho các Chủ đầu tư dự án nhà ở xã hội, nhà lưu trú công

nhân, nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân triển khai thực hiện các quy định

tại Nghị quyết 201/2015/QH15, Nghị định số 192/2025/NĐ-CP; chịu trách

nhiệm toàn diện đối với các công việc được giao, chủ động thực hiện đảm bảo

đúng tiến độ, chất lượng, tuân thủ quy định của pháp luật; không trục lợi chính

sách, không tham nhũng, tiêu cực, không gây thất thoát, lãng phí.

o) Tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 31 tháng

12 hằng năm trong thời gian thực hiện thí điểm cơ chế chính sách đặc thù phát

triển nhà ở xã hội; báo cáo kết quả sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện trên địa bàn

tỉnh gửi UBND tỉnh và Bộ Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Chính phủ.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

4

3. Sở Tài chính chủ trì thực hiện các nội dung:

a) Tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định việc thành lập mới hoặc tổ

chức lại quỹ hiện có do UBND tỉnh đang quản lý, hoạt động đảm bảo việc tổ

chức và hoạt động theo đúng mục đích của Quỹ nhà ở quốc gia tại Nghị quyết số

201/2025/QH15 và Nghị định của Chính phủ về Quỹ nhà ở quốc gia. Thời hạn

hoàn thành: Quý III năm 2025 (sau khi Chính phủ ban hành Nghị định quy

định về Quỹ nhà ở quốc gia).

b) Tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí vốn từ ngân sách tỉnh để thực hiện

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và đầu tư đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật ngoài

phạm vi dự án để tạo quỹ đất phát triển nhà ở xã hội theo quy định.

c) Giám sát đánh giá đầu tư các nội dung quy định tại Quyết định chủ

trương đầu tư đối với các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, lựa chọn

Chủ đầu tư hoặc đã được khởi công xây dựng.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì thực hiện các nội dung:

a) Hướng dẫn các Chủ đầu tư khẩn trương triển khai các thủ tục đất đai,

môi trường để sớm khởi công xây dựng đối với các dự án đã được chấp thuận

chủ trương đầu tư, lựa chọn Chủ đầu tư.

b) Tham mưu UBND tỉnh thu hồi các dự án lãng phí, khu đất bỏ hoang

nhiều năm, xử lý dứt điểm các vướng mắc về đất đai, môi trường để phát triển

nhà ở xã hội.

c) Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các thủ tục đất đai và môi trường cho các

Chủ đầu tư; tham mưu thực hiện việc lập, điều chỉnh quy hoạch, Kế hoạch sử

dụng đất, ưu tiên bố trí quỹ đất cho các dự án nhà ở xã hội nhằm tạo điều kiện

thuận lợi trong việc giao đất cho các Chủ đầu tư.

5. Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh

Chủ trì, tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch các Khu công nghiệp, Khu kinh

tế trên địa bàn tỉnh bảo đảm bố trí đủ quỹ đất phát triển nhà lưu trú công nhân.

6. Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh

Chủ trì, thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để có quỹ đất

sạch phát triển nhà ở xã hội.

7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh

Lập hồ sơ chủ trương đầu tư và làm Chủ đầu tư các dự án nhà ở xã hội các

dự án nhà ở cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ trì thực hiện các nội dung:

a) Đôn đốc các Chủ đầu tư dự án tập trung nguồn lực để thực hiện, sớm

đưa vào sử dụng Đối với các dự án đã khởi công xây dựng trên địa bàn.

b) Đôn đốc các Chủ đầu tư khẩn trương triển khai các thủ tục để sớm khởi

công xây dựng đối với các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, lựa

chọn Chủ đầu tư.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

5

c) Thực hiện rà soát quỹ đất 20% dành để xây dựng nhà ở xã hội trong dự

án nhà ở thương mại và các dự án nhà ở xã hội đã được chấp thuận chủ trương

đầu tư, lựa chọn Chủ đầu tư để yêu cầu các Chủ đầu tư phải hoàn thiện các thủ

tục để khởi công xây dựng nhà ở xã hội sớm đưa vào sử dụng.

d) Tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch bảo đảm dành đủ quỹ đất cho phát

triển nhà ở xã hội, nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân; Thực hiện nghiêm

quy định về việc dành 20% quỹ đất ở trong các dự án nhà ở thương mại, Khu đô

thị để đầu tư phát triển nhà ở xã hội theo pháp luật; Quy hoạch, bố trí các dự án

nhà ở xã hội độc lập tại các vị trí phù hợp, thuận tiện, có quy mô phù hợp, đầy

đủ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội; đồng thời, phát triển đồng bộ hạ tầng, kỹ

thuật về điện, nước, giao thông, văn hóa, giáo dục y tế, thể thao để đáp ứng yêu

cầu, sử dụng hiệu quả vốn đầu tư công để góp phần tăng trưởng; Đẩy nhanh

công tác giải phóng mặt bằng cho doanh nghiệp.

Yêu cầu các Sở, Ban ngành, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trường hợp có khó khăn trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo,

đề xuất gửi Sở Xây dựng tổng hợp, tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh tiếp tục

chỉ đạo thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Xây dựng (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- Các Sở, Ban ngành;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai

 (Phòng Quản lý Cổng thông tin điện tử);

- Lưu: VT, KGVX, KTN, Tan.
<D:\2025a\Triển khai XD\>

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Hà

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm